
SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

117 RUTH FARIAS DA ROCHA 5469147 1

118 SANDRA NAZARE TRAVASSOS RODRIGUES 5777429 1

119 SELMA DO SOCORRO CORREA COSTA 5537142 1

120 SERGIO ARAGAO DE ALMEIDA 5823064 1

121 SHEYLA FERNANDA DA COSTA BARBOSA 54194729 1

122 SIDALIA GORETTI FERREIRA MAIA 5834350 1

123 SILVANA DO CARMO ALMEIDA 5178940 2

124 SILVIO RAIMUNDO SILVA DA CONCEICAO 57196868 1

125 STELIO ANGELO D COSTA BRITO 57197541 1

126 SUSANA DE FIGUEIREDO BARBOSA 54194521 1

127 THAYANNE CHRYSTINE NUNES RODRIGUES 54197971 1

128 VANIA DO SOCORRO CASTRO DA SILVA 5510570 1

129 VANILDA LOURDES LISBOA MUNIZ 5476623 1

130 WALDERIR OLIVEIRA DA COSTA 5478758 2

131 WALTER DA COSTA ROCHA 5783925 1

132 YACTA MARIA REBELO VIANA 54182541 1

133 ZELINA MARIA NEVES DA SILVA 5215757 1

134 ZILDA MARIA DOS SANTOS NETA 57197512 1

PORTARIAS DE EXONERAçãO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0854 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/357255.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0831 de 28/08/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31245 de 02/09/2008, 
que exonerou, JOSÉ GOMES DE ANDRADE JUNIOR, Mat.n° 
5831946-2, do cargo de Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos - Energia, lotado na Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Pará – ARCON.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, JOSÉ GOMES DE ANDRADE JUNIOR, Mat.
n° 5831946-2, do cargo de Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos – Nível I, lotado na Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Pará – ARCON, a contar de 11/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0855 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/361150.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0853 de 29/08/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31245 de 02/09/2008, 
que exonerou, BENEDITA LEIDA RAMOS MARTINS, Matr. nº 
54195703-1 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, BENEDITA LEIDA RAMOS MARTINS, Matr. nº 
54195703-2 do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 17/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0856 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/385927.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0757 de 22/08/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31240 de 26/08/2008, 
que exonerou, VICTOR MONTEIRO UCHOA, Mat.n° 57188150-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, VICTOR MONTEIRO UCHOA, Mat.n° 57188150-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 07/07/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0857 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/319871.
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0838 de 28/08/2008-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31245 de 02/09/2008, 
que exonerou, MAURICIO DE JESUS AGUIAR DA SILVA, Matr. 
nº 57199235-1 do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MAURILIO DE JESUS AGUIAR DA SILVA, Matr. 
nº 57199235-1 do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP, a contar de 11/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0858 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/346486.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LEANDRO CALVOSO CAVALCANTI, Mat.n° 57190644-
1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil 
do Estado, a contar de 04/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0859 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/343639.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ADELINO LOURENÇO NETO, Mat.n° 55590233-
1 do cargo de Técnico em Gestão de Informática – Ciência 
da Computação, lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 
31/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0861 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/348436.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALESSANDRA MENDES MONTEIRO, Mat.n° 
54191247-2 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Policia Civil do Estado, a contar de 06/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0862 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/299451.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAURO FERNANDO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, 

Mat.n° 57193553-1 do cargo de Investigador de Polícia, lotado 
na Policia Civil do Estado, a contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0863 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/346478.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIZ FERNANDO LOBATO ARAÚJO, Mat.n° 57198006-
1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil 
do Estado, a contar de 01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0864 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/350343.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HIDELINO LIMA REBELO, Mat.n° 57188106-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 08/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0865 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/328474.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, INGRID LUIZA FERREIRA VEIGAS, do cargo 
de Técnico em Gestão Penitenciária - Psicologia, lotada na 
Superintendência do Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar 
de 21/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0866 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/381919.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SUELI DE JESUS BORGES DE OLIVEIRA, Mat.n° 
55587437-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 
25/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JuNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0867 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Procs.nº 2008/365288 e 
2008/358489.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA CRISTINA MORENO FURTADO, do cargo de 
Técnico em Gestão Penitenciária – Serviço Social, lotada na 


